АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОСЕЛЬСКОЕ
ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.07.2023                                                                          №   116

 «Об утверждении муниципальной программы
« Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности на территории муниципального
образования Красносельское на 2024-2026 годы
и на период по 2028 год»»

В целях обеспечения энергосбережения и повышения энергетической эффективности экономики в муниципальном образовании Красносельское  Юрьев-Польского района, п о с т а н о в л я ю:
	1. Утвердить  муниципальную программу  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Красносельское  на 2024 – 2026 годы и на период по 2028 год» (далее – Программа) согласно приложению.
	2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте администрации муниципального образования Красносельское.

Глава  администрации                                                                            С.Ю.  Блинов

Приложение к
к постановлению администрации
муниципального образования
Красносельское
	                      от 10.07.2023г. № 116

Паспорт муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Красносельское на 2024-2026 годы и на период по 2028 год»
	Наименование
программы:
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Красносельское на 2024-2026 годы и на период по 2028 год (далее - Программа)

	Основание для
разработки
программы:
	Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления» от 06.10.2003 № 131-ФЗ;
Федеральный закон «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 23.11.2009 № 261-ФЗ;
Постановление Правительства РФ от 11 февраля 2021 г. № 161 “Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации”;
Бюджетный кодекс Российской Федерации.

	Основной
разработчик
программы:
	Администрация муниципального образования Красносельское

	Ответственные исполнители программы (соисполнители)
	Администрация муниципального образования Красносельское;
Муниципальное казенное учреждение «Центр услуг муниципального образования Красносельское»;

	Цель программы
	Повышение эффективности использования энергетических ресурсов в МО Красносельское.

	Задачи программы
	- Повышение энергетической эффективности системы наружного (уличного) освещения;
- Обеспечение зданий муниципальной собственности энергосберегающими источниками электрической энергии для обеспечения освещенности зданий.

	Целевые индикаторы и показатели
	Сведения о значениях показателей (индикаторов) Программы по годам представлены в Таблице 1.

	Этапы и сроки реализации
программы
	2024 – 2026 годы

Объемы и источники финансирования Программы

	Общий объем (тыс.руб.)
в том числе:
- федеральный бюджет
- областной бюджет
- местный бюджет
- внебюджетные источники
	21 403,0

0
0
21 403,0
0

	Из них по годам:

	2024 год
	4 128,0

	- федеральный бюджет
	0

	- областной бюджет
	0

	- местный бюджет
	4 128,0

	- внебюджетные источники
	0

	2025 год
	4 235,0

	- федеральный бюджет
- областной бюджет
	0
0

	- местный бюджет
	4 235,0

	- внебюджетные источники
	0

	2026 год
	4 340,0

	- федеральный бюджет
- областной бюджет
	0
0

	- местный бюджет
	4 340,0

	- внебюджетные источники

	2027 год
	4 300,0

	- федеральный бюджет
- областной бюджет
	0
0

	- местный бюджет
	4 300,0

	- внебюджетные источники
	0

	2028 год
	4 400,0

	- федеральный бюджет
- областной бюджет
	0
0

	- местный бюджет
	4 400,0

	- внебюджетные источники
	0

	Ожидаемые результаты
реализации Программы
	Реализация программы позволит достичь поставленной программой цели.
Сведения об ожидаемых непосредственных результатах реализации Программы по мероприятиям представлены в Таблице 3.

	Контроль за
исполнением
программы:
	Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация муниципального образования Красносельское

1. Общая характеристика сферы реализации Программы, формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития
В современных условиях развития и модернизации экономики, с учетом стоимости энергетических ресурсов повышение энергетической эффективности и энергосбережение играет важную роль.
В период 2012-2023 гг.,:
- 100% муниципальных учреждений (Администрация муниципального образования Красносельское и подведомственные ей учреждения) оснащены приборами учета потребления коммунальных ресурсов – электроснабжения, водоснабжения;
- проведено энергетическое обследование всех зданий, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Красносельское;
- в системе наружного (уличного) освещения осуществляется постепенный переход на использование энергосберегающих источников электроэнергии (светодиодных ламп).

Доля светильников наружного (уличного) освещения с применением светодиодных ламп на июнь 2023 г. составила 65% от общего числа установленных источников света.
В период по 2026 г. планируется осуществить перевод всей системы наружного (уличного) освещения на использование светодиодных ламп с последующим поддержанием результата на уровне 100%.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) их достижения, основные ожидаемые конечные результаты программы,
сроки и этапы её реализации
Выбор приоритетов программы определен Федеральным законом «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 23.11.2009 № 261-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 11 февраля 2021 г. № 161 “Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации”.
Реализация программы обеспечивается органом местного самоуправления – Администрацией муниципального образования Красносельское, а также подведомственными учреждениями. Распространяется на деятельность органа местного самоуправления и организаций: Администрации муниципального образования Красносельское и подведомственных ей учреждений (муниципального казенного учреждения «Центр услуг муниципального образования Красносельское»).

Основной целью реализации Программы является повышение эффективности использования энергетических ресурсов в муниципальном образовании Красносельское.

Для достижения цели Программы требуется решение следующих задач:
- Повышение энергетической эффективности системы наружного (уличного) освещения;
- Обеспечение зданий муниципальной собственности энергосберегающими источниками электрической энергии для обеспечения освещенности зданий.

Основные показатели (индикаторы), характеризующие достижение цели и решение поставленных задач Программы представлены в Таблице 1.
Перечень целевых показателей предусматривает возможность корректировки в случаях изменения приоритетов муниципальной политики, появления новых социально-экономических обстоятельств, оказывающих существенное влияние на экономику сельского поселения.

Программа реализуется в один этап с 2024 по 2028 годы.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий программы
Программа и включенные в неё основные мероприятия представляют в совокупности комплекс взаимосвязанных мер, направленных на решение основной цели и задач, обеспечивающих энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Красносельское (сельское поселение).
Перечень основных мероприятий Программы представлен в Таблице 3.

4. Ресурсное обеспечение программы
При определении объемов финансирования Программы учитывались реальная возможность ее решения за счет средств местного бюджета, а также возможность привлечения внебюджетных средств.
Объем и структура бюджетного финансового обеспечения Программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с реальными возможностями местного бюджета и с учетом фактического выполнения программных мероприятий.
Объемы финансового обеспечения Программы за счет бюджетных средств сельского поселения утверждаются решением о бюджете муниципального образования Красносельское на соответствующий финансовый год, подлежат уточнению при формировании проекта бюджета на очередной период, могут быть скорректированы в процессе исполнения бюджета в установленном порядке по основаниям, предусмотренном Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Сведения о ресурсном обеспечении реализации Программы по годам и источникам финансирования представлены в Таблице 2, по мероприятиям (направлениям) реализации по годам – в Таблице 3.

5. Прогноз конечных результатов реализации программы
Прогноз конечных результатов реализации программных мероприятий основывается на достижении основных показателей (индикаторов) Программы.
Ожидаемый непосредственный результат от реализации мероприятий Программы представлен в Таблице 3.

6. Порядок и методика оценки эффективности программы
Оценка эффективности Программы осуществляется в целях определения фактического вклада результатов Программы в социально-экономическое развитие муниципального образования и основана на оценке ее результативности с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию.
Степень достижения запланированного на оцениваемый период значения показателя (индикатора) определяется как соотношение его фактического и планового показателя.
Периодичность оценки эффективности выполнения Программы устанавливается один раз в год.
Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе оценки степени достижения цели и решения задач Программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей (индикаторов) Программы и их плановых значений, приведённых в Таблице 1, по формуле:

Сп = ∑ (Зфi / Зпi * 100 %)  / N , где

Сп – суммарная степень достижения показателей;
Зфi – фактическое значение i – го показателя;
Зпi – плановое значение i – го показателя.
N – количество показателей.

Если фактическое значение i – го показателя больше планового, степень достижения показателя принимается равной единице.
Если значение суммарной степени достижения показателей равно единице – Программа реализуется эффективно.
Если значение суммарной степени достижения показателей меньше единицы – неэффективно.

При оценке эффективности Программы также определяется фактическое выполнение программных мероприятий по отношению к запланированным.

Результаты оценки эффективности используются для корректировки планов выполнения Программы.

7. Анализ рисков реализации программы и описание мер управления рисками реализации программы
Реализация настоящей Программы сопряжена с определенными рисками, связанными с климатическими условиями, макроэкономическими и внешнеэкономическими факторами. К основным рискам, которые могут повлиять на достижение запланированных результатов, относятся:
- отсутствие финансирования или неполное финансирование из источников финансового обеспечения Программы;
- природно-климатические риски, обусловленные тем, что колебания погодных условий оказывают серьезное влияние на сроки проведения работ;
- возникновение обстоятельств непреодолимой силы;
- изменение федерального законодательства.
Управление рисками предполагается осуществлять на основе постоянного мониторинга хода реализации Программы и разработки при необходимости предложений по ее корректировке.

8. Прогноз сводных показателей заданий по этапам реализации программы (при оказании муниципальными учреждениями муниципальных услуг (работ) в рамках программы)
Оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг (работ) Программой не предусмотрено.

Таблица 1
[bookmark: Par495]Сведения о показателях (индикаторах)
программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. измерения
	Значения показателей

	Базов. значение
	2024
	2025*
	2026*
	2027*
	2028*

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Небыловское
на 2021-2023 годы и на период по 2025 год»

	1
	Доля светильников наружного (уличного) освещения с применением светодиодных ламп от общего числа установленных источников света
	Процент (%)
	65
	80
	90
	100
	Сохра-нение показа-теля на уровне 100%
	Сохра-нение показа-теля на уровне 100%

	2
	Количество зданий муниципальной собственности полностью оснащенных энергосберегающими источниками электрической энергии для обеспечения освещенности
	Единиц
(Ед.)
	х
	х
	1
	1
	х
	х

*На период по 2028 год будут вноситься уточнения.

В качестве дополнительного показателя (индикатора) Программы также используется сравнение фактически выполненных (реализованных) мероприятий Программы по отношению к запланированным.

Таблица 2

[bookmark: Par918]Ресурсное обеспечение программы

(тыс. рублей)
	Наименование муниципальной программы (подпрограммы муниципальной программы)
	Источник финанси-рования
	Расходы по годам реализации

	2024
	2025*
	2026*
	2027*
	2028*
	Итого 2024 – 2028 гг.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Красносельское на 2024-2026 годы и на период по 2028 год»
	Местный бюджет
	4 128,0
	4 235,0
	4 340,0
	4 300,0
	4 400,0
	21 403,0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего
	4 128,0
	4 235,0
	4 340,0
	4 300,0
	4 400,0
	21 403,0

*На период по 2028 год будут вноситься уточнения.

Таблица 3
[bookmark: Par1146]ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий программы
	Наименование основного мероприятия программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель программы
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Срок реали-зации
(гг.)
	Ожидаемый непосредствен-ный результат (краткое описание)
	Связь мероприятия с показателями программы (подпрограммы)

	Источник
	Объем, тыс. руб.

	2024
	2025*
	2026*
	2027*
	2028*

	1. Установка светильников наружного (уличного) освещения с применением светодиодных ламп, замена существующих не энергосберегающих лам светодиодными, замена оборудования
	МКУ «Центр услуг МО Красносельское», Администрация МО Красносельское
	Всего на реали-зацию меро-приятия, в том числе:
	128,0
	130,0
	135,0
	0
	0
	2024-2028 гг.
	Оснащение населенных пунктов МО Небыловское наружным (уличным) освещением с применением светодиодных ламп
	Доля светильников наружного (уличного) освещения с применением светодиодных ламп от общего числа установленных источников света (%):
- в 2024 г. – 80;
- в 2025 г. – 90;
- в 2026 г. – 100;
- в 2027 г. – сохранение 100;
- в 2028 г. – сохранение 100

	Местный бюджет
	128,0
	130,0
	135,0
	0
	0

	Внебюд-жетные источники
	 0
	0
	0
	0
	0

	2. Установка в зданиях муниципальной собственности энергосберегающих источников электрической энергии для обеспечения освещенности зданий
	МКУ «Центр услуг МО Красносельское», Администрация МО Красносельское
	Всего на реали-зацию меро-приятия, в том числе:
	0
	5,0
	5,0
	0
	0
	2024-2028 гг.
	Установка энергосберегающих источников электрической энергии для обеспечения освещенности зданий
	Количество зданий муниципальной собственности полностью оснащенных энергосберегающими источниками электрической энергии для обеспечения освещенности (ед.):
- в 2024 г. – 0;
- в 2025 г. – 1;
- в 2026 г. – 1;
- в 2027 г. – 0;
- в 2028 г. – 0

	Местный бюджет
	0
	5,0
	5,0
	0
	0

	Внебюд-жетные источники
	0
	0
	0
	0
	0

	3. Приобретение оборудования для целей электроснабжения
	МКУ «Центр услуг МО Красносельское», Администрация МО Красносельское
	Всего на реали-зацию меро-приятия, в том числе:
	600,0
	650,0
	700,0
	750,0
	800,0
	2024-2028 гг.
	Установка оборудования
	Увеличение доли светильников наружного (уличного) освещения с применением светодиодных ламп, количество зданий муниципальной собственности полностью оснащенных энергосберегающими источниками электрической энергии для обеспечения освещенности

	Местный бюджет
	600,0
	650,0
	700,0
	750,0
	800,0

	Внебюд-жетные источники
	0
	0
	0
	0
	0

	4. Расходы на оплату электрической энергии:
	МКУ «Центр услуг МО Красносельское», Администрация МО Красносельское
	Всего на реали-зацию меро-приятия (за счет средств местного бюджета)
	3 400,0
	3 450,0
	3 500,0
	3 550,0
	3 600,0
	2024-2028 гг.
	Своевременная оплата потребленной электроэнергии гарантирующему поставщику электрической энергии
	Х

	Итого по программе:
	Всего на реализацию мероприятий
	4 128,0
	4 235,0
	4 340,0
	4 300,0
	4 400,0
	Х
	Х
	Х

	Местный бюджет
	4 128,0
	4 235,0
	4 340,0
	4 300,0
	4 400,0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0

* На период по 2025 год будут вноситься уточнения.